

Nro.

260.

**DZIENNIK***Patryotycznych Polityków w Łwowie.*

Dnia 14go Listopada 1796.

*Gazety.***ANGLIA.***Z Londynu dnia 14. Października.*

Są to listy z Oporto, które donoszą, że 4. okręty z Brazylii płynące z 3000. beczek cukru, porwane zostały od Kaprów Francuskich. Z Hiszpanii dowiaduiem się; że Rząd tamtejszy nie przestając na włożonym Embargo na okręty Angielskie, każe ieszcze podawać sobie listę majątków i pieniędzy należących do kupców naszych. Mimo to w Hiszpanii nadzieie pokoiowe dotąd zupeł-

nie nie zniknęły: gdyż każdy obiecał sobie wiele z Poselstwa Lorda *Malmesbury* do Paryża. Ten albo przywróci pokój całej Europie, albo też rozżarzy ogień potężniejszy iak dotąd na wszystkie strony.

Eskadry Francuskie w Indjach Zachodnich zabrały Anglikom 5. statków przewozowych z wojskiem, i 1. okręt wojenny od 50. armat. Ta zdobycz do *St. Domingo* zaprowadzona została. Eskadry nasze zachwyciły także 5. okrętów z ogromney flotty kupców Hollenderskich płynący z *Surinam*. Do *Petersburga* wysłano także Kuryera z danemi instrukcyami Lordowi *Malmesbury*. — W krajach naszych tak mocno zagęścili się fałszywi Mincarze, że ciężko się ustrzec oszukania w pieniądzech. Ich liczba wynosić już może do 50. głów. Wartość tych pieniędzy ledwie ma  $\frac{3}{4}$ . wartość i prawdziwych, i lekko rachując, rozrzucano już z milion funtów szterlingów. Chcąc wytepić te oszukanie, trzeba by zupełnie przetopić pieniądze w kraju. Fałszerz złapany na uczynku nie mający jeszcze wybitych znaków na frzebrze lub złocie, składa się tym, że Fran-

Francuskie, Tureckie lub Indyjskie a nie kraiove myśli kuć pieniądze. Rząd dobry i tegoby pozwolić niepowinien, gdyż kraiovi obywatele podpadać zwykli uszczerbkowi honoru i majątku.

## NIEMCY.

### *Rapport wojenny.*

Arcy - Xiążę Karol donosi pod 28. Października z *Freyburga* co następuje: zwycięstwo dnia 19. i rozmaite utarczki zmusiły wprawdzie nieprzyjaciela do retyrady, z tym wszystkim prawy brzeg Renu nie mógł ieszcze być całkowicie oswobodzony, Jenerał *Moreau* obrawszy sobie wyśmienite stanowisko na wgórkach *Schlingen*, czekał nowej bitwy. Upór, z jakim zwłóczył opuszczenie *Bryzgowii*, oderwanie 10,000. ludzi przebranych za Ren pod *Bveysakiem* w positek *Kebl*, i nakoniec obroty woysk Francuskich, które z *Hundsvücken* znowu powracały ku niższemu Renowi, oczywistém były dowodem, że przy wyższym Renie Jenerał *Moreau* myśli się dłu-

długo trzymać, pod czas gdy z innych stron pożyteczna dla niego robić się będzie diwersya. Szańcowanie mostu pod *Hünningen*, którego mu niepozwolono dokończyć, zdawało się potwierdzać ten domysł. Te ważne przyczyny zniewoły Arcy-Xiążęcia Karola do użycia ostatnich środków, aby kampania przy wyższym Renie iak nayrychley ukończona była przepędzeniem nieprzyaciela za Ren. Tym więc końcem umyślił dnia 24. podzieliwszy armią całą na 4. kolumny, wyprzeć go z stanowiska *Schlingen*. Pierwszą kolumnę w tym ataku składało korpus *Kondego*, drugą od 9. batalionów i 36. Szwadronów prowadził Xiąże *Fürstenberg*, trzecią od 11. batalionów i iedney brygady Kawaleryi Jenerał Art: *Latour*, a czwartą, która się składała z całej przedniey straży, Feld: *Nauendorf*. Ten miał zlecenie opanować ważne stanowisko *Candern*, które było kluczem do *Schlingen*. Atak zaiął się o 7. godzinie z rana; drogi w ten moment do gruntu rozmokłe, a góry śniegiem okryte utrudniały niewymownie przeprawę armat i kawaleryi. Nieprzyjaciel ściągnął wprawdzie natychmiast prze-

przednie swe straży, ale potym przyjął nas z męstwem, które utrudniało każdy krok atakującym. Bitwa przewlokła się aż do ciemney nocy. Każda kolumna Cesarzka znaywiększą stałością parła się do punktu sobie wyznaczonego. Xiążę *Konde*, którego korpusowi Arcy-Xiążę *Karol* dał wielkie zalety, opanował *Steinstadt*; Xiążę *Fürstenberg* wdarł się na góry *Schlingen* niezważając na potężny ogień nieprzyjaciół. Hr. *Latour* błądząc się ciągle, wpadł do *Liel*, a Jenerał *Nauendorf* w nocy dopiero opanował wąwozy i *Candern*, przez co zagroził nieprzyjacielowi odcięciem retyrady. Noc, nadzwyczajne znużenie wojska, i pora powietrza bardzo przykra, nie pozwoliła już wypierać nieprzyjaciół z reszty stanowisk pod *Schlingen*. Cała armia stała pod bronią na pobowisku, a opanowanie *Candern*, obiecywało iey na zaimtrz zupełne zwycięstwo. Nieprzyjaciół atoli nie czekał ataku, i dnia 25. równo że dniem opuścił zupełnie *Schlingen*. Arcy-Xiążę *Karol* dnia ieszcze tego pomknął armią swoją traktem ku *Hünningen*: Jenerał *Moreau* przeprowadzał się przez całą noc za *Ren* pod wyźrze-

czonym mieyscem. Cesarscy nazajutrz dotarli tylko część tylney iego straży z tey strony Renu, która po krótkiey kanonadzie, poszła za resztą swey armii.

Uwolniwszy tym sposobem Arcy-Xiąże Karol prawybrzeg Renu od Szwaycaryi, zostawił tam korpus pod rozkazami Xiążenia *Fürstenberg*, a sam z armią pospieszył ku *Offenburgowi* końcem obleżenia i wzięcia ieszcze *Kehl*, gdzie Hr. *Colloredo* poczynił już wszelkie przygotowania na przypuszczenie szturm do tego stanowiska, które Francuzi potężnie uzbroili woyskiem. Dnia 21. garnizon z tego ostatniego mieysca, zaślioniący ciężką artyleryą, uczynił był wycieczkę dla zepsucia szańców sypanych od Cesarzkich; ale znalazłszy odpór, cofnął się znowu do swych linii.

Feld: *Hotze* utrzymuje się dotąd na lewych brzegach Renu w *Schweigenheim*, chociaż nieprzyjaciel znaczne tam zbiera siły, i garnizon *Landau* często go wycieczkami harcuje. Linie *Gemersheim* zupełnie zrównowane zostały, i wszystkie drzewo przewieziono do *Filipsburga*.

Przy niższym Renie Feld: *Kray* z dnia 16. na 17., spuściwszy wiele drzewa na Ren, zerwał most nieprzyjaciółom pod *Neuwiedem*, z którego do 40. sztuk ułomków zachwycili potem Cesarscy. Ta okoliczność wstrzyma nieprzyjaciół od rozpoczęcia kroków zaczepnych póty, póki most nie będzie naprawiony. Ze zaś nieprzyjaciel ściąganiem woysk z *Hunsdrücken* zdawał się zagrażać nową przeprawą za Ren pod *Neuwiedem*, i rozpoczęciem operacyi z tej strony; F: *Kray* śmiałym obrotem umyślił zmiejszać mu do tego szyki. Tym końcem przeprowił kilkadziesiąt ludzi pod *Irlich* za Ren, a sam kanonował na szaniec mostowe pod *Neuwiedem*. Cesarscy z lewych brzegów wdarli się aż na *Petersberg* przy *Koblenz*, skąd za nadejściem dopiero posiłków nieprzyjaciółom, odpędzeni zostali; z drugiey strony alarmowali z tyłu szaniec mostowe, a Feld: *Kray* z prawych brzegów opanował kilka linii, w których dla strasznego ognia nie mógł się utrzymać w dzień, i dla tego opuścił je ze świtem. Francuzi w ciągłej i zapaloney tej bitwie stracili niemało ludzi; strata Cesarskich wynosi do 200. głów. Ta oko-

okoliczność nie pozwoli tak prętko nieprzyjaciółom przebierać się za Ren, i będą wprzód musieli odbudować most zepsuty. Wśród wyzręczoney bitwy Półkownik *Brixen* alarmował wyspę nareńską *Oberwerther*, gdzie zabrał 1. armatę, 2 wozy amunicyi, 238. ieńców i wiele innych zdobyczy.

Feld; *Werneck* donosi z *Uckerath*, że dnia 24. nieprzyjaciel znowu się parł od *Sulz* ku rzece *Acher*, ale od Jenerała *Elsnitz* spędzony został. Attak Feld: *Kray* niepozwoił i tu szerzyć się nieprzyjaciółom.

Arcy: Xiążę Karol doniesie później wyszczególnienie strat, i jakie armie Cesarzkie poniosły w rozmaitych tych bitwach.



# D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nro 259.

---

*Wyszczególnienie osób, które się przyłożyli do dobrowolnych ofiar na wojnę dzisiejszą.*

## Cyrkuł Bocheński.

Zł. Ryń. Gr.

Wokura Wincenty Sędzia Kryminalny Wiśn: za Sierpień i Wrzesień 1795.	5	15.
Głombik Antoni za 1wszy kwartał 1795.	4	-
Dutkiewicz Michał za 1795.	1	40.
Soholz Woyciech za 95. i 1796.	18	-
Stemer Kapelan za 4ty kwartał 95.	3	-
Joamoars Jan Dozorca więzienia 95.	2	20.
Skalski Mikołay stróż więzń; 95.	1	-
Niezbeda Jan detto detto	1	-
Samen Szymon detto detto	1	-

Kant.

Karrask Woyciech stróż wię- źniów 1795. . . . .	I	-
Kozłowski Wincenty detto detto	I	-
Jasiński Jan detto detto	I	-
Repsch Tomasz detto detto	I	-
Kral Dawid detto detto	I	-
Dorn Grzegorz detto detto	I	-
Streibel Franciszek detto detto	I	-
Olszowe Karol detto detto	I	-
Kozłowski Antoni detto detto	I	-
Haiek Jan detto detto	I	-
Nabornik Jan detto detto	I	-
Bierman Henrik detto detto	I	-
Spolawicz Andrzej detto detto	I	-
Migdał Michał detto detto	I	-
Mogiołsz Maciej detto detto	I	-
Hajek Jan detto detto	I	-
Greyner Michał detto detto	I	-
Schene Józef detto detto	I	-
Nioh Jan detto detto	I	-
Regołch Józef detto detto	I	-
Piekarczyk Jan detto detto	I	-

## Z Niepołomicy.

Dworczak Józef Mandataryusz

za 1. 2. i 3. kwartał 96. . . . .

5

No.

Zł. Ryń, Gr.

Nalocki Adam	9	46 <sup>6</sup> / <sub>7</sub> .
Dawid Józef	9	46 <sup>6</sup> / <sub>7</sub> .
Neigel Ja	9	46 <sup>6</sup> / <sub>7</sub> .
Hawelka Wencel	5	25.
Böse Franciszek	4	86.
Lipiński Józef	4	50.
Pollak Józef	5	26.
Polz Karol	5	25.
Baade Piwowar za 3ci kwartał 1795.	1	26 <sup>2</sup> / <sub>7</sub> .
Nalepina szynkarka w Bochni za 95.	-	30.
Talaczyńska	1	-
Felixowiczowa za Lipiec 96.	-	30.
Tunski Adam	2	-
Mroczkowski Possesor Probostwa w Negowicy 96.	5	-
Bilański Dyspozytor z Gurki	3	-
Antalkiewicz Proboszcz z Rabki	3	-
JP. Gleisne Freidenheim	103	11,
Gebler Kommissarz Cyrkularny za 3ci kwartał 96.	22	20.
Gafner Felczer za 2gi i 3ci kwartał 1799.	9	-
Dans Ekonom Peczyniński	25	-

Le.

Lefzczyński Kaetan za Sierpień i Wrzesień 1796.	-	4	14.
Wencel Dökr Woźny Admini- stracyi dóbr Kameralnych	-	-	47.
Marcin Kuralt Bibliotekarz	2	-	17.
Jmć Xiądz Proboszcz Wiel- cki Franciszek Słupski	30	-	-
Jmć Xiądz Podproboszczy Ja- kòb Połaczawski	10	-	-
Roza Uherska Obywatelka Wielicka	25	-	-
<hr/>			
Summa z Cyrkułu Bocheńskiego	386	49.	

Jędrzey Wretowski winem w Bochni handlujący oświadczył się z tym, iż ie-  
dnego rekruta stawia, i póki woyna trwać  
będzie, onegoż własnym kosztem utrzy-  
mywać chce.

---